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Freedom of Information Act 2000 – Request for Information 
 
Thank you for your request for information received on 10 February 2020 in relation 
to the County Durham and Darlington NHS Foundation Trust (Trust).  We are dealing 
with your request under the provisions of the Freedom of Information Act 2000.  
 
You requested information regarding women’s health service. Specifically you 
requested information as follows:  
 
1. List of all practices (including address and postcode details) that are 

contracted to fit/offer an Internal Uterine System/Device (coil) fitting 
service? 

 
Answer: Please see the attached list of GPs, postcodes and IUD/S consultations. 
 
2. How many IUS/Ds (coils) have each practice 

fitted/removed/reviewed/claimed for in the financial year 2018/19? 
 
Answer: Please see the attached document. All consultations involve insertions. 
 
3. How much are contracted practices paid per IUS/IUD (coil) procedure (fit, 

remove, review or other) they currently contracted to pay per fit? 
 
Answer: Please see the activity numbers attached and note, practices are paid at a 
standard rate of £86. 
 
4. If fitting service is available how many insertions and removals have been 

undertaken in the last 12 months for each practice? 
 
Answer: Please see the attached document. All consultations involve insertions.  



 

5. Does the practice have a bespoke clinic for IUS/D (coil) fitting or are 
appointments for IUS/D (coil) fits made as part of the routine appointment 
schedule or both? 

 
Answer: The Trust does not collect/ record this information. 
 
6. Is there a waiting time for IUS/IUD (coil) fits at the practice and if so how 

long (less than 6 weeks, between 6 weeks - 6 months, or longer than 6 
months? 

 
Answer: The Trust does not collect/ record this information. 
 
7. If a practice does not have its own fitting service, which 

practice/clinic/hospital do they refer the majority of their patients that 
require an IUS/D (coil) fit to (type, name, address and postcode) and how 
many do they refer? 

 
Answer: All practices are advised of local sexual health clinics and sent regular 
briefings. 
 
8. Do they have someone within the practice who provides specialist 

contraceptive counselling and if so what is their role (doctor, nurse, 
healthcare assistant, healthcare visitor or other)? 

 
Answer: The Trust does not collect/ record this information. 
 
In line with the Information Commissioner’s directive on the disclosure of information 
under the Freedom of Information Act 2000 your request will form part of our 
disclosure log. Therefore, a version of our response which will protect your anonymity 
will be posted on the County Durham and Darlington NHS Foundation Trust website. 
 
If you have any queries or wish to discuss the information supplied, please do not 
hesitate to contact me on the above telephone number or at the above address. 
 
If you are unhappy with the way your request for information has been handled, you 
can request a review by writing to: 
 
The Chief Executive 
County Durham & Darlington NHS Foundation Trust 
Darlington Memorial Hospital 
Hollyhurst Road 
Darlington 
DL3 6HX 
 
 
 
 



 

 
If, you remain dissatisfied with the handling of your request or complaint, you have a 
right to appeal to the Information Commissioner at: 
 
The Information Commissioner’s Office 
Wycliffe House 
Water Lane 
Wilmslow  
Cheshire 
SK9 5AF 
 
Telephone: 0303 123 1113 
Website: www.ico.gov.uk.  
 
There is no charge for making an appeal. 
 
Yours sincerely 

 
 
Joanna Tyrrell 
Freedom of Information Officer 

http://www.ico.gov.uk/

